REGVLA IX.

Item declarauit omnium & singularium ecclesiarum cathedralium: & monasteriorum prouisiones, quas præfati prædecessores sui ordinationi, & dispositioni eorum: nec nõ omnia & singula beneficia ecclesiastica, quæ dicti prædecessores etiam præfate dispositioni cum interpositione decreti reseruauerāt, quæ quidem ecclesia, & monasteria, nec non sic reseruata beneficia, tempore obitus eorumdem prædecessorum vacabant: aut ecclesia, vel monasteria huiusmodi sic commodata, vel eis administratores deputati nõ fuissent, etiam tunc vacassent remanuisse, & remanere per huiusmodi reservationem, & decreti affecta, nullusque de illis, præter Romanum Pontificem, ea vice se introumittere, vel disponere potuisset, siue posse quomodo: decernens irritum & inane, si secus de illis attenden.

bus, seu de promouendo & commendando, aliasque disponendo mandatis, & extensionibus inde secutis. Nec non absque consensu coadiutorias, seu coadiutorum deputaciones, etiam cum successione, per dictum Clementem & alios Romanos Pontifices suos predecessores in fauorem quorumcunque & quibuscunque, etiam sancte Romanae ecclesiae Cardinalibus: & sub quibusuis verborum formis, etiam motu proprio, & de Apostolica potestatis plenitudine seu consistorialiter concessas & factas, ac facultates nominandi, reseruandi, conferendi, commendandi, & alias disponendi, quae ab eisdem predecessoribus emanarunt, illarumque vigore factas nominationes, & reseruaciones, quoad ea in quibus nondum verè, non autem per decretum in illis appositum, sunt sortitae effectum, nec alicui quascunque declarationes aut praeseruaciones, velex tunc, prout ex die reuocationis huiusmodi restitutas & reuoluntarias clausulas, vel adiectiones, etiam si in eis decretum esset, illas ex tunc effectum sortitas esse, & ius in requisitum fore, aduersus reuocationem huiusmodi, in aliquo suffragari, ac tenores & formas omnium praemissorum pro expressis habere voluit.

Hic annullat omnes gratias expectatiuas, etiam si qui per eas in canonicos sub expectatione praebendae recepti fuissent, probatur in c. pen. de praeb. in 6. & c. pen. & vlt. de concess. praeb. illo. lib. vide decem formas expectatiuarum per Ioan. Staphil. in suo tract. de literis gratis. in prin. Et sic licet ma-

datum per mortem non extinguatur, & probatur plenè in §. 1. in glos. verb. sui pontificatus. de mand. Apost. in concord. tamen Papa potest reuocare, vt hic, & hoc probatur in c. si gratias. de rescript. in 6. vbi gratia ad beneplacitum sedis Apostolicae, non extinguatur per mortem: nisi fuerit reuocata per Papam: sic nec mandatum: tamen istam reuocationem tenetur quis probare: cum ea, quae facti sunt non praesumantur. Dicunt tamen quidam hanc reuocationem non obesse Gallis habentibus mandata, cum fiat in praedictum Concordatorum, quae fuere edita in totius regni utilitatem: & ne res iudicialia Romae exhauriatur, vt patet in proz. dilectorum concordatorum. ergo, & c. Tamen non est praedictum vt non prouideatur mandataris, & ista regula forte posset intelligi si post annum, regula proxima si ante annum obitus Papae concessa fuerint literae. Nota tamen quod Papa reuocat expectatiuas, quae non sortitae sunt effectum, id est, quando in vim illarum alicui non est prouisum, & plus prodest ista reuocatio, quam mors mandantis. Nam per mortem concedentis non reuocantur expectatiuae, quando praesentata erat bulla executori, & fulminatus processus, quia tunc non dicitur res amplius integra: sed fallit quando expressè reuocatur, vt hic text. in c. si is cui. & c. pen. & fin. de praeb. & c. vlt. de concess. praeb. illo. lib. Et hanc fulminationem processus, non potest executor facere, ante literarum executorialium receptionem: etiam si bullam gratiosam recepisset. text. in c. cum tenentur. in mandatum nostrum in alicuius prouisione receptoris. de praeb. c. susceptum. de rescript. in c. super eo. & ca. vt debuit. de appell. dom. de Roia. de. 459. circa tertium in uouis. Item reuoluntarias vocat hic, literas de perinde valere, quae validant gratiam, vt not. Cassador. de. 33. super reg. cancel. & do. Gomez. q. 7. in reg. de non iudicand. iuxta formam supplicationis.

REGVLA XII

De reuocatione unionum.

Item rationabilibus suadentibus

bus

bus causis ipse dominus noster omnes vniones, annexiones, incorporationes, suppressiones, extinctiones, applicationes, & dismembrationes etiam perpetuas de quibusvis Cathedralibus, necnon aliis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus officiis, ac locis & beneficiis ecclesiasticis per cessum, vel decessum, aut quamvis aliam dimissionem, seu amissionem qualiacunq; fuerint inuicē, vel aliis ecclesiis, monasteriis, mensis, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis, & piis, ac aliis locis, vniuersitatibus etiā studiorum generalium, & collegiis etiam in fauorem sanctę Romanę ecclesię Cardinaliū, seu ecclesiis, monasteriis, & beneficiis per eos obrentis, quomodolibet apostolica vel alia quauis auctoritate factas, quę suum sortitę non sunt effectum, ac quęcunq; concessiones, & mandata super vnionibus, annexionibus, & incorporationibus, ac aliis præmissis taliter faciēdis, reuocauit, cassauit, & irritauit, nulliusq; decreuit existere firmitatis: nec alicui quascunq; clausulas, vel adiectiones in quibusvis apostolici, etiam quę motu proprio, aut ex certa scientia, etiam consistorialiter processerant, & emanauerant literis: etiam si in eis decretum esset, illas ex tunc effectum sortitas esse, aut ius quæsitum fore, quomodolibet contentas, aduersus reuocationem, cassationem,

& irritationem huiusmodi, voluit aliquatenus suffragari.

Hic reuocat vniones, quę non sunt sortitę effectum. Intellige quando auctoritate Papę erant faciendę, quia Papa mandauerat iudici in partibus, quod si de narratis constaret, quod vniret: si id temporis Papa moriatur, reuocat hic Papa illas vniones faciendas, & factas quę non sunt effectum sortitę: secus de faciendis, vel factis auctoritate ordinaria. Et quia de vnione loquimur hic, pauca de ea subiungam, à definitione incipiendo.

Aliud est rescriptum vnionis, & est id in quo Papa vnum beneficiū alteri annectit & adiungit. Vnde sic definirem vnionem, Vnio, est duorum vel plurium beneficiorum ab episcopo vel alio superiore legitime facta annexio. Primò dico, quod est duorum annexio, probatur in c. 1. ibi, *ut idem esset episcopus vtriusque, ne sede vacante, &c.*

Item dico, vel pluriū, quia interdū plura annectuntur vni, *ut in c. exposuisti. de preb.*

Postea dicitur beneficiorum: quia est terminus generalis vt comprehendat dignitates, personatus, officia tam maiora quàm minora: & sic omnia beneficia, *ut in c. postulasti. de rescriptis. & c. 1. de reg. iur. in 6. siue sint parrochiales ecclesię, siue præbendę. ca. extrinseca. §. qui verò. de preb. siue sit regulare, siue seculare. ca. 2. de relig. domi. & c. de ne in agro. §. ad hoc. de statu monach.*

Etiā vniri possunt duo episcopatus in vnum. *cap. decimas. & seq. 6. q. 1. vnde iura loquentia de vnione non distinguunt de qualitate: sed simpliciter dicunt vniam ecclesię vniri alteri posse. c. sicut de excessib. prel. cl. si. de reb. eccl. non alie. & episcopatus Dien. & Valen. vniti sunt in Delphinatu: & vnus est in illis duobus episcopatibus præsul.*

Præterea in definitione dicitur, ab episcopo, quia sicut vnire episcopatus, atque potestati subiicere alienę, ad summum pontificem pertinere dignoscitur: ita episcopi est ecclesiarum suę diocesis vnio, & subiectio earundem. *capit. sicut vnire. de exp.*

cessib. prelat. cap. quod translationem. de officio. leg.

Ad hæc in definitione dicitur, vel alio superiore, ad declarandum à quo possit fieri vnio. nam vt prædixi, Papa potest vnire tam episcopatus, quàm alia beneficia, & sic omnia beneficia tam maiora, quàm minora. ca. decimas. & c. temporis qualitas. & sequent. 16. quest. 1. quia habet ipse plenariam potestatem in beneficiis. c. 2. de præb. in 6. & cl. 1. v. lit. pend.

Item legatus de latere vnire potest: quia omnia potest quæ episcopus in sua dicecesi. Spec. in tit. de leg. §. nunc ostendendum. vers. 29. ibi legatus igitur. & quia est maior episcopo in provincia sibi decret. c. 1. de offi. leg. in 6. Do. de Rota. decis. 78. legatus. & dec. 118. secundum maiorem. in not. & decis. 459. nota secundum maiorem. in antiq. Guido Papæ in conf. 134. Circa processum. in 2. quest.

Fallit in episcopatibus, quos non potest vnire legatus. c. quod ad translationem. de offi. leg.

Fallit etiam in preiudicium episcopi, videlicet in totum eximendo à iurisdictione & subiectione episcopi: sed licet collationem conferat, vnio: tamen vnio valebit, dummodo non conferat subiectionem, obedientiam, correctionem, vel alias à iurisdictione episcopi non eximat. capi. fin. de confir. vii. vbi Deci. dicit hanc esse magis communem opinionem, & secundum ista collegium Papiense consuluisse, sic tenent Do. de Rota. dec. 459. nota secundum maiorem, in antiq.

Item fallit, quando ecclesia esset sub iure patronatus laici. gl. & doct. in c. nobis. & c. eum dilectus. de iure patronatus.

Postremo non procedit, quando vellet ecclesiam in qua est collegium clericorum secularium, conuentum religiosum facere, quia non potest alterare statum ecclesie. c. pen. de eccl. edific. Feder. de Senis. conf. 105. in Christi, & c. factum ita se. & ca. plenè. Petrus Perus. in tract. de vnio. eccl. c. 4.

Quamvis istam quæstionem dubiam & indecisam relinquat, Ioann. Baptistæ. Caccialup. in tractat. de vnio. articu. 3. vbi solum recitat Doctorum opiniones, & postea di-

cit istam quæstionem satis dubiam, sed per prædictas limitationes quæstio videtur satis clara, & non dubia, & ad fundamenta in contrarium per Doctores adducta. Respondet Ioan. Brunel. in tract. de dignitat. lega. concl. 13.

Archiepiscopus etiam in dicecesi potest vnire, cum in ea tãtam potestatem habeat, sicut episcopus. teste Specul. in d. tit. de lega. §. nunc ostendendum, vers. legatus igitur, quæ in referri & sequitur. Ioan. Caccialup. in suo tract. de vnio. art. 3. q. 4.

Sed beneficia pertinentia ad collationem sui suffraganei vnire non potest. text. in ca. sicut vnire. in fi. de excessib. præb.

Item in definitione dicitur, ab episcopo, quia inferiori ab episcopo vnio fieri non potest, vnde priores, vel abbates non possunt vnire. gl. in d. cle. si. rex. iuncta gloss. in verb. ordinarios. cl. ne in agro. §. ad hæc. de statu monacho. vbi dicit. gloss. non procedere, quando præscriperunt inferiora vnire beneficia, non episcopatus: sed requiritur titulus: vel tantum tempus, cuius memoria non fit in contrarium. probat Petrus Perus. in d. tract. vnio. ecclesie. cap. quarto. vers. sed circa hoc. Roman. consil. 275. quo ad primum. Alex. cons. 70. in causa. col. 1. vol. 3. & cons. in causa. col. 1. vol. 6.

Sed vna ecclesia potest præscribere alteram tãquam vnitam, etiam per illud tempus, quia tunc non præscribitur ecclesia vnita: nisi quo ad proprietatem: & non quo ad titulum: quod potest fieri. cap. auditis. de præscr. & c. cura. de iure patro. Perus. in d. tract. vnio. c. 4. & Caccialup. in eodem tract. art. 3. m. f. Oldra. cons. 295. Fel. in c. causam. colu. 2. de præscript. Rota. dec. 205. Nota quod vbi in antiq. & tunc sufficit probare tempus, etiam sine causa vnionis. Rota. dec. 375. Nota quod vbi in antiq. quia ex diuturnitate temporis omnia præsumuntur esse solenniter acta. l. quæcumq. ff. de publicia.

Poterit tamen capitulum sede vacante auctoritatem vnioni præstare, dummodo per eam nihil iuri detrahatur episcopali: aliàs secus, quia ea, quæ sunt iurisdictionis, ad capitulum sede vacante transeunt. c. vno. de maior. & obed. Ioan. Frauc. de Panimis in

tract. de offic. & potestate capituli, sede vacante. in
2. par. q. 3. col. pen.

Idem in vicario episcopi, si hoc commissum fuerit ab episcopo, teste Perus. in prædicto tract. c. 4. in p. & qui unionem facere possunt, eam ex causis quibus fieri potest dissolvere possunt, per regul. l. is potest ff. de acq. heret. §. l. 3. de re iud. c. 1. de reg. iur. & l. nihil tam naturale ff. illo. tit. hoc expressè docet Caccialup. in suo tract. vno. art. 9. & Perus. de irac. de reuocatione unionis, ubi plene scribit, vide eum si non graueris, & Decium, conf. 233. viso. col. 3. & 275. viso. Notandum est, quod unio sine causa fieri non debet: & ex causa falsa facta, seruata forma iuris, valet: sed venit reuocanda. Rota. dec. 59. vno. in nouis; & dec. 168. & sequ. & 511. in antiq. Quod est verum quando facta esset ab ordinario: secus si per rescriptum Papæ, quia tunc subreptio ipso iure vitaret rescriptum, & unionem teste Nicol. Milto. in verb. vno. 1. & Fel. in ca. postulat. col. 7. vers. potest etiam inferri. de rescri. & sic decium fuit in Rota. ut refert Castad. in dec. super reg. cancel. rub. de unionib. dec. 1. Et duæ sunt, ad quas aliæ reducuntur, causæ videlicet evidens necessitas, & utilitas. cap. exposuisti. de præb. Guido Papæ. conf. 134. circa. q. 1. Et facta sine causa, non valet, quia est contra ius, volens quod quælibet ecclesia suum rectorem habere debeat. cap. cum non ignores. de præb. Oldr. conf. 260. quod vno. Card. conf. 96. Papa vniuit. Ripa. lib. 2. Resp. in c. 1. & si unionis. Dec. conf. 233. viso. Necessitas est, vt si duæ ecclesie sunt pauperes, quæ ad victum duorum non sufficiunt. c. vno. 10. q. 3. ca. postquam. 16. q. 1. de ne in agro. §. ad hęc. de statu monach. Et quando dicatur pauper, declarat. gl. in c. cleric. 21. q. 1. Idem si sit destructa per hostes, vel desolata. c. 2. de relig. domib. vel propter populi decrementum. c. ad audientiam. & c. si. de ecclesiis adifican. & quando ecclesie sunt vicinæ, & populus mortuus est, & nunc sunt pauci. c. & temporis. 16. q. 1. Utilitas est quando propter tenuitatem fructuum non inveniuntur idonei ad deseruiendum illi beneficio, vel ecclesie cathedrali. Pan. & alij in d. c. exposuisti. & c. 1. ibi, ne plus fauisset persone quam ecclesie videremur, & c. sede vacante. Ergo cū causa teneretur

episcopus hanc unionem facere: & si recusaret, posset adiri superior. c. nulla. de iure patro. Petr. de Perus. expressè ita tradit in d. irac. c. 3. & 10. & Caccialup. art. 5. Et quamvis sit causa: tamen non potest fieri unio ab episcopo, sine consensu capituli ecclesie cathedralis, quia unio alienatio est in qua consensus interuenire debet. rex. in cl. vl. de reb. eccl. non alien. & cl. ne in agro. §. ad hęc. de statu monach. Bald. conf. 1. vol. 1. Domi. conf. 87. Apparet. in 1. q. & in 2. q. dicit an interuenisse presumatur & cui incumbat onus probandi. vide Alexan. conf. 219. ponderatis. col. 1. & seq. in 6. rol. & poterit consentire etiam si aliquid commodum sentiret. Rota. dec. 859. Præpositura in antiq. & dec. 4. de rerum permut. Oldr. conf. 182. licet. Et si nollet consentire, causa existente, posset compelli: imò ipsis iniunctis à Papa fieri posset, per ca. cum dilectus. & ibi not. de his, quæ vi metus ve. caus. sunt. dmo. in cap. in Lateranen. de præben. Alias, si causa non subesset, vnus contradictio vitaret, teste Caccialup. in d. irac. vno. articu. 6. in pr. & ista causa est probanda. Oldr. conf. 261. in vno. & conf. sequ. Et quomodo sit probanda, conf. 296. de iure. & Alexan. conf. 70. in causa. col. 1. rol. 3. & conf. 101. circa. in 6. vol. Dec. conf. 233. viso. remore. col. 2. Imò requiritur consensus patroni. ca. suggestum. de iure patron. Card. conf. 96. Papa. in 2. q. & in dec. Rota, in secunda causa in vl. Thome Fastoli. & in octaua causa. 2. dubio. ibid. Soc. conf. 1. n. 6. in 3. vol. Dec. conf. 148. Reuerend. col. 1. & illorum quorum interest, & quod illis vocatis fiat. d. cl. ne in agro. §. ad hęc. & irradiat Decius, in d. c. sicut vnire. & Petr. de Perus. in d. suo tract. c. 5. quod est verum, si non fiat à Papa: quia ille hoc potest facere, etià inuito episcopo. c. 2. de relig. do. Ripa. lib. 2. resp. c. 18. nihil proponitur. Nō requiritur tamen consensus rectoris: sed ei ad suam vitam non præiudicatur. clem. vl. de reb. eccl. non alien. nec est eidem infinuanda dicta unio, postquam non præiudicat nisi vt ignorantiam non possit prætereendere ad hoc vt permutare, vel aliàs resignare istud beneficium non possit. c. ad hoc. de postula. prel. Ioann. Gallus in q. per aresta. quæ est. 134. & seq. Rota. dec. 160. Nota quod beneficium, in antiq. & dec. 1. rub. de rerum permut.

Oldr. conf. 257. factum. Et per vnionem factam per Papam, vel legatum non præiudicatur episcopo in iuribus suis, videlicet in visitatione, subiectione & aliis iuribus. *c. cum dilectus. vbi gl. quod metus causa. gl. in cle. fin. de reb. eccl. secus in collatione, & aliis iuribus, quæ salua esse non possunt, valida existente vnione, quia illis censetur derogatum, propter repugnantiam, Caccia lup. in tractat. vno. art. 8. q. 16.* Secus ergo si fieret vnio ab episcopo: quia tunc videretur iura tantum sua remittere. *cap. pastoralis. de dona, Card. in d. cl. vlt. Perus. in d. tract. de vno. cap. 1. vbi dicit, quod episcopus, in cuius diocesi est ecclesia vnita, adhuc iurisdictionem in illa habebit & iura episcopalia, de quibus in c. conquereute de offic. ordin. vnde solet Papa in rescripto vnionis scribere post narrationem factam. Nos igitur super hoc prouidere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, dictam parrochiam ecclesiam, cum omnibus iuribus & pertinentiis suis eidem monasterio auctoritate apostolica in perpetuum incorporauimus, anneximus, & vniuimus: ita quod cedente, vel decedente rectore dictæ ecclesiæ, qui nunc est, vel aliàs ecclesiam ipsam quomodolibet dimittere, liceat abbati, pro tempore existenti, & dilectis in Christo filiabus, conuentui dicti monasterij, per se vel alium, seu alios corporalem possessionem parrochialis ecclesiæ, iuriumq; & pertinentiarum prædictorum auctoritate propria apprehendere, & tenere fructusq; redditus, & prouentus ad iura vniuersa eiusdem ecclesiæ in monasterij & ecclesiæ prædictorum vtilitatem conuerti: reserua tamē de fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus & obuentioibus huiusmodi pro perpetuo vicario in ea instituendo congrua portione, ex qua idem vicarius commodè sustentari valeat, iura episcopalia soluere, & alia sibi incumbētia onera supportare, dispositioni apostolicæ reseruamus districtis inhibentes fratri nostro episcopo N. acilli, vel illis, ad quem, vel quos collatio, prouisio, presentatio, seu alia quæuis dispositio pertinet communiter vel diuisim, ne de huiusmodi par-*

rochiali ecclesia disponere quoquomodo præsumens ac decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, non obstant. &c. Hic concedit Papa, quod auctoritate propria possunt possessionem recipere, quod non possent facere, nisi concederetur. *per tex. in cap. pastoralis. de priuileg. Ripa. lib. 2. Resp. c. 18. nihil.*

Vltimò cognoscitur an vnio sit perpetua, quando hoc dicitur in vnione, solet enim Papa dicere in prin. literarum, Paulus, &c. ad perpetuam rei memoriam, vel in perpetuum vniuimus: & hoc etiam solet alij dicere quando volunt esse perpetuam. *d. §. qui verò. c. exiripanda, de preb. vel quando ad beneplacitum sedis fit. ca. si grauiosè. de reser. lib. 6.*

Aut quando fuit facta contemplatione ecclesiæ. *c. 1. ne sede vacante, secus si fiat contemplatione personæ, quia tunc mortua persona, cuius contemplatione fuit facta, extinguitur. ca. quoniam abbas. de offic. deleg. Et hodie in hoc regno Franciæ non potest fieri vnio in fauorem personæ, quia sapit reseruacionem quæ est in Francia prohibita, ne per indirectum fiat, quod directè fieri non potest: hoc expresse docet. gloss. in §. fin. de reserua. in pragm. aliàs quotidie fieret fraus isti prohibitioni reseruacionum: & fierent per indirectum, quod non est permittendum. Et quamvis Papa possit dispensare, vt quis duo habeat beneficia. *cap. de multa. de preben. tamen non potest vnire, vt dicit ibi. gloss. pro hoc fuisse prolatum Arestum pro cura sancti Iohannis in Graua. in dubio facta censetur contemplatione ecclesiæ, non personæ. d. c. 1. Perus. in d. tract. cap. vltim.* Et quot modis fiat vnio scribit gloss. & Dec. in cap. §. temporis. 16. q. 1. & in ca. 1. ne sede vacante, & Perus. in d. tractat. capit. 1. Et an dissoluta vnione per obitum, remaneat reseruatio scribit Cassador. *decis. 2. facta erat super regulis cancel. rub. de vno. quod non, vide plene ibi. & si adesset, eam Galli non seruarent. Item subreptio vitiat vnionem ipso iure. Calder. conf. vlt. de reb. eccl. non aliena. sequitur, Ripa. lib. 2. resposso. de reseript. c. 10. §.**

c. 19. *Et firmionis*, & statuit Alexan. Papa. vt non fieret vnio ad indignius, videlicet vt parrochialis vnatur capellæ: sed capellani parrochiali vniri potest. Insuper omnes vniones, quæ non fuerunt fortitæ effectum, reuocantur, in regu. cancel. 11. & hodie in concilio Tridentino, siue fuerint fortitæ, siue non, si à quadraginta annis factæ fuerint: quod statutum si seruetur, videbimus multos seculares apostatas, nunc nudos & destitutos beneficiis.

Præterea, quæ in vnionibus requirant, exprimitur in reg. cancel. Inno. 21. *quam inferius describam.*

REGVLA XIII.

Item reuocauit quæseunque facultates concessas quibusvis patriarchis, Archiepiscopis, episcopis, ac aliis prælatis & personis: necnon apostolicæ sedis nunciis, ac fructuum, & prouentuum cameræ apostolicæ debitorum collectoribus de dispensando cum quibusvis personis, super matrimonio contracto, vel contrahendo in gradu prohibito, ac super natalium & ætatis defectibus, & de incompatilibus beneficiis ecclesiasticis in simul retinendis: necnon de notariis publicis creandis: ac de disponendo quomodolibet de quibusvis beneficiis ecclesiasticis, & aliis à præmissis officia ipsorum nunciorum & collectorum directè non concernentes. Necnon facultates & indulta quibusvis Cardinalibus, aut aliis personis, de quibusvis beneficiis ecclesiasticis certarum ciuitatum, & diocesium, in quibus ipsi non erant,

nec vnquam fuerant veri ordinarij collatores: sed de ipsorum ordinariorum consensu, aut etiam sine eorum consensu, seu sede episcopali, vel etiam Archiepiscopali vacante, disponendi, vicarios perpetuos, seu temporales, qui etiam eisdem Cardinalibus, aut personis huiusmodi beneficia conferrent, vel commendarent, deputandi aut ipsi vicarij per quoscunq; Romanos pontifices prædecessores suos deputati fuissent, etiam perinde ac si veri, & non ficti inibi ordinarij collatores essent: ac etiam cum decreto, quod dispositiones de eisdem beneficiis absque eorundem Cardinalium vel personarum consensu, etiam per sedem apostolicam pro tempore factæ, nullius essent roboris, quomodolibet concessa, etiam si in literis desuper confectis sint clausulæ restitutoriæ, reintegratoriæ, & derogatoriarum derogatoriæ, & aliæ efficaciores, quas pro expressis haberi voluit quod omnia, in quibus facultates ipsæ non sunt fortitæ, sed legati de latere competens, sit concessa potestas, decernens irritum, &c.

*Ista regula tollit dubium scriptum per Doctor. an per mortem Papæ expirent facultates per eum concessæ, & hic tollit expressè ad remouendum illud dubium quod deciditur in capitu. *fin. de concessio. præbend. in 6.**

Patriarchis,] Quis dicatur patriar-

cha declarat. text. in c. clericos. 21. dist. scripti
quam potestatem habeat supra episcopos,
in §. si quis vero. de collat. in concord.

*Archiepiscopis, Episcopis ac alijs
prelatis, & personis.*] Ista vocabula de-
claravi in d. §. si quis vero. de coll. in concor. post
tex. & prepos. in d. c. clericos. 21. dist.

*Necnon apostolicis sedis nunc ac
fructuum ac proventuum camera A.
postolica debitorum collectoribus.*]
Hos duos expressim nominat. quia his so-
let dare amplas facultates, maximè colle-
ctoribus. & quas postea declarat.

*De dispensando cum quibusvis per-
sonis super matrimonio contracto,
vel contrahendo in gradu prohibito.*]
Quædam est prohibitio à lege diuina de
contrahendo matrimonium, & in illis
personis prohibitis Papa sine magna cau-
sa non dispenset, vt *Leuit. 18. & Deuter. 27.*
& cum rege Angliæ fuit dispensatum vt
uxorem fratris sui defuncti ducere posset,
vt scribit *Ægid. de Bella Mera. consuetud. 28.*
licet etiam sine iudicio ecclesiæ postea re-
liquerit, sed transeat cum cæteris errori-
bus suis, vide pro hac dispensatione *Arch.
in consuet. 373. & Anto. Rosellum in tractat. de
potesta. Papæ. fol. 33. colu. 3. & Tostatum super
capit. 18. princ. regu. quest. 155. & Doct. in c. liti-
ras. de vestit. spol.*

Altera verò est prohibitio à lege cano-
nica, & in illis gradibus sicut Papa prohi-
bit, ita potest dispensare & dare potesta-
tem dispensandi, vt hic probatur in c. quod di-
lectio. de consang. & affinita.

*Ac super natalium, & ætatis defe-
ctibus.*] Ista duas facultates infra abun-
dantius habes descriptas, videlicet de dis-
pensando super defectu natalium, vt pote
cum bastardis, vt possint promoueri, &
beneficia obtinere. *capit. 1. de filiis presbyter.
in 6. & super defectu ætatis, non obstante
ætatis defectu, quod beneficium curatum
obtinere & retinere possit contra. capitul.
cum in cunctis. §. inferiora. de elect. & capitul.*

*super inordinata. de preben. scripti. infra in reg.
53. & seq.*

*Et de incompatilibus beneficijs
ecclesiasticis in simul retinendis.*]
Quæ sint beneficia incompatibilia decla-
rat. *gl. & Doct. in c. grana de refer. in 6. & in-
fra abundantius scribo in reg. 54.*

*Necnon de notarijs publicis crean-
dis.*] Papa solet creare comites, quos Pa-
latinos vocat, quibus solet dare potesta-
tem creandi notarios, intellige apostolico-
cos, de quibus alibi abundè scripti.

*Ac de disponendo quomodolibet de
quibusvis beneficijs ecclesiasticis.*] *Vt
in c. Is. cui. de preb. in 6.*

*Et alias à præmissis officia ipsorum
nunciorum & collectorum directè
non concernentes.*] Est limitatio à præ-
dictis, quod Papa non reuocat facultates
tangentes officia collectorum & iudicio-
rum: sed facultates non tangentes officia
illorum.

Necnon facultates & indulta.]
Reuocat indulta concessa Cardinalibus,
vt nullus possit beneficia ad suam disposi-
tionem pertinentia conferre: quando ipsi
in illis non erant veri ordinarij collatores,
nec vnquam fuerant, vnde non reuocat in
his, quæ iure ordinario conferunt, tanquàm
episcopi, Abbates: seu alijs tanquam veri
collatores, quod est notandum.

*Aut vicarios perpetuos seu tempo-
rales, qui etiam eisdem Cardinalibus
aut personis huiusmodi beneficia con-
ferrent, vel commendarent.*] Vide
Boer. q. 347. & Paris. conf. 80. in 4. vol.

Ecce hic quod quamvis episcopus & a-
lius collator possit creare vicarium, vel vi-
carios ad conferendum beneficia. *c. si de of-
ficio. vicar. in 6.* tamen iste vicarius, vel vica-
rij nõ poterunt conferre episcopo, qui illud
creauit, quia ibi ipsi per se non potest con-
ferre, nec potestatem conferendi dare. *c. si de
insti. ob id solent aliqui ambiciosi epi-
scopi.*

scopi, vel Abbates, omnia beneficia de-
glutire, cupientes à Rom. Pontifice hoc
impetrare, vt vicarios habeat, qui illis qui
crearunt eos possint conferre, vt hic, & tunc
hoc poterunt vicarii auctoritate Aposto-
lica, & non ordinaria: ne vnus conferat si-
bi ipsi, contra dictum. c. si. de inst. & ca. per re-
fras. de iurepar. vidi tamen istos vicariatus
tanquam reipublicæ pestilentes reproba-
ri per senatum Paris.

Notandum est, quod episcopus solet
creare officialé, vt iustitiam nomine epi-
scopi exercere possit, & tunc potest in cri-
minalibus cognoscere: nisi specialiter ei-
dem commissum sit. c. 2. de off. vica. in 6. Nec
potest cognoscere de causa commissa e-
piscopo, quamuis episcopus commiserit
eidem causas presentes & futuras, quia e-
piscopus non habebat iurisdictionem id
temporis quo committebat. Ideo delega-
re non poterat. arg. c. 1. de off. vica. in 6. Rota.
dec. 177. Nota quod vbi episcopus in antiq. etiam
si diceret, auctoritate ordinaria, vel dele-
gata mihi competentes, vel competituras.
arg. l. non potes videri. ff. de iudi. quia iurisdic-
tio nondum competens committi non
potest. arg. c. Romani. de off. ord. in 6. sic conclu-
dit. Do. de Rota. dec. 7. incip. Episcopus. rub. de off.
vica. Sed bene poterit officialis, siue vica-
rius ex officio vel ad instantiam requiren-
tis, cogere patronum ecclesiasticum ad
assignandum congruam portionem vica-
rio. Fuit decisum Tholosæ, vt refert Aufr.
in decif. Tholosæ. q. 148. & q. seq. plus dicens in
Francia iudices regiones hoc vsurpasse, & in
quibus consistat administratio in tempo-
ralibus, & in spiritualibus, pulchre scribit.
Bal. cons. 477. præmittendum. col. 1. in 4. vol.

Item vicarium, qui vires suas gerat eo
absente, vel præsentem, creat episcopus, vt
per totum titulum de offic. vica. Et quam-
uis olim, quando prælatus se absentabat
ab ecclesia, teneretur constituere procu-
ratorem. c. si. de voto. tamen hodie tenetur
constituere officialem & vicarium, hoc
probat per d. c. si. in arg. & per §. tenentur.
de colla. in concor. vbi scripsi.

Et is vicarius sine speciali concessione,
beneficia conferre non poterit. c. si. de offi.

vica. in 6. quia in generali concessione non
veniunt ea, quæ non esset verisimiliter
quis concessurus, vt ibidem dicitur, & quia
lex magis confidit de prælato, cuius oves
sunt propriæ, quàm de vicario, qui dicitur
mercenarius, cuius oves non sunt pro-
priæ. Ioan. 10. Claud. de Seycello. in speculo feud.
qui feud. dare possunt. §. 2. principaliter. col. 9.
Et quia conferre, donare est. ca. relatum. in
gl. de præb. & in generali mandato non ve-
nit, vt quis donare possit. l. filiusfam. ff. de
dona.

Donare enim est perdere. d. l. filiusfam.
ff. de dona. & in dubio quis non videtur vel-
le iactare suum. l. cum de indebitio. ff. de pro-
batio.

Non valebit tamen si committat vica-
rio in specie collationem certi beneficii:
secus si in genere omnium beneficiorum,
ne detur via ad vacatura, contra. ca. 2. & 3.
de concess. præb. in 6. & pro hoc est text. in cap.
constituus. de concess. præb.

Item hoc est decisum in legato in c. deli-
beratione. §. prohibemus. de offic. deleg. in 6. vbi
legatus non potest committere alicui fa-
cultatem recipiendi resignationem talis
beneficii. Et eadem ratio videtur in epi-
scopo. ergo idem ius. l. illud. ff. ad legem A-
quil. Sed Do. de Rota decif. 397. Si episcopus,
in no. concludunt episcopum posse com-
mittere vicario generali potestatem reci-
piendi resignationem certi beneficii, &
conferendi recte persona, quia tunc ces-
sat ratio captandæ mortis. de Rota decif. 5.
rub. de concess. præb. & hoc quando simul
& semel darentur ambæ potestates: secus
si separatim. c. ad quæst. de verum permutat. &
idem repetunt iudem Do. de Rota decif.
288. Nota quod episcopus, in antiq. quod epi-
scopus suo vicario generali dare potest
potestatem conferendi beneficia vacatu-
ra, & recipiendi resignationem: non ta-
men potest committere singulari perso-
næ, & de singulari beneficio. dicto §. prohi-
bemus, & ita fuit obtentum.

Item vicarius episcopi habens potesta-
tem recipiendi resignationem beneficio-
rû causa permutationis, non potest benefi-
cia sic resignata conferre, cû speciale mada-

tum requiratur in collatione. *d. c. fi. de offic. vicar. in 6.* Ideo debet in vicariatu inferri, dedit facultatem recipiendi resignationes, & beneficia resignata conferendi, *c. dudum de preben. in 6. Rota dec. 43. Nota quod vicarius in antiq. vbi dicit istam opinionem teneri cōmuniter in Rota. sequitur de Selua, in tracta. de benefic. in 2. part. quæst. 14.* Et si data esset facultas recipiendi resignationes, eas recipere posset, sed non conferre, teste *Cald. in consil. 3. an renuntiatio. rubr. de renunc.* Imò si aliquis possit conferre beneficium situm in diocesi alterius episcopi ex privilegio, vel consuetudine: tamen non poterit resignationem illius recipere per *gl. & ibi Card. in Cle. n. vna. q. 7. de verum permuta.* Ideo debet fieri in manibus eius, cuius in diocesi beneficium est situm, *vt expresse tradunt Do. de Rota, dec. 398. Si aliquis episcopus, in not. facit dec. 218. Nota quod cui. in antiq. facit gl. in verb. locorum. Clem. vnc. de supplend. negli. prela.*